

D O D A T E K Iszy

do Nru. 47. Dziennika Urzędowego

Województwa Sandomierskiego

w Radomiu dnia 21. Listopada 1830 roku.

Wydział Skarbu Sekcyja Dóbr Nr. 62.914.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaje do publiczney wiadomości, iż w dniu 30. Listopada r. b. w Białym Dozorstwie Białogońskiego odbywać się będzie licytacya na dostawę oleju rzepakowego czystego około gary 4,000. na rok 1831. dla fabryk Rządowych a mianowicie dla Dozorstwa Białogońskiego, Suchedniowskiego, Samsonowskiego, Pankowskiego i Miedzianogórskiego; o warunkach dostawy, tudzież ile dla którego Dozorstwa dostarczać wypadnie, wcześniéj i przed samą licytacyą w Dozorstwie Białogómskim dowiedzieć się będzie można.

Licytacya poczynać się będzie in minus od Złp. 5. gr. 20. wyraźnie Złotych pięć groszy dwadzieścia za garniec jeden.

Radom dnia 17. Listopada 1830 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział Woyny Sekcyja Policyi Nr. 38.203.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO:

Zamieszczając w Dzienniku Woiewódzkim Obwieszczenie Sądu Policyi Poprawczéj Wydziału Siedleckiego z dnia 6. Lipca r. b. Nro. 1,955. uwiadomiamy o znajdujących się w Depozycie tegoż Sądu rzeczach podeyrzanéj osobie odebranych i o pieniądzech za sprzedanego konia, upowszechnienie takowego i dopilnowanie Wówtom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast zaleca.

Radom dnia 20. Lipca 1830 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

O B W I E S Z C Z E N I E

Sąd Policyi Poprawczéj Wydziału Siedleckiego.

Podając do publiczney wiadomości, iż zebrana z aukcyi kwota Złp. 66. gr. 24. za sprzedaną klacz maści karéy z małą gwiazdą na łysinie, mierzyngę, łękowatą, ze zrebięciem kasztanowatym łysem oraz siodło z uzdeczką i - - - - -
kiem od osoby podeyrzanéj w dniu 11. Września 1829 r. w

Swidrach w Powiecie i Obwodzie Łukowskim w Województwie Podlaskim odebrane, w Depozycie Trybunału Cywilnego Pierwszej Instancji Województwa Podlaskiego znajduje się:

Wzywa niniejszym niewiadomego właściciela takowych rzeczy, ażeby zaopatrzywszy się w dowody własność usprawiedliwiające, iak najprędzej zgłosił się do Sądu tutejszego w celu odebrania za nie kwoty zebranej, która w przeciwnym razie, po upływie trzechletniego terminu od dnia zguby, na rzecz Skarbu zasądzoną będzie.

w Łukowie dnia 6. Lipca 1830 r.

Podsekretarz Kryminalny (podpisano) Cukrowicki.

Słowiński Sek:

Zgodność z oryginałem bez stempla poświadczą,

Sekretarz Jlny K. W. S. R. Roszkowski.

OBWIESZCZENIE.

Podsie niniejszym do publicznej wiadomości, iż Pocztalteryja w Nowem Mieście nad Pilicą od dnia 1. Stycznia 1831 r. której dotychczasowy Pocztalter W. Wielobyski zrzekł się nadal utrzymywania, iest do nabycia; ubiegając się osoby o takową winni być zaopatrzeni w kaucyą w gotowiznie tysiąc dwieście Złotych Polskich Nro. 1,200. w koni dobrych i mocnych 10. wraz z wszelką zaprzęgą, lub okazanie funduszu na zakupienie takowych, oraz bryczek dwie, wóz ieden, i furaz przynajmniej kwartalny.

Obowiązki Pocztaltera są: odwożenie Deleżansu do Mogielnicy o mil 2. i do Drzewicy o mil 3. raz w tygodniu w koni 4. płatne, za które płaca etatowa po Złp. 2. od konia na mile iest ustanowiona czyniąca rocznie Złp. 2080.

Konne Poczty także raz w tydzień do Mogielnicy i Drzewicy po Złp. 2. na mile za której odwóz roczna płaca wynosić będzie Złp. 520.

Razem rocznie Złp. 2600.

od której to summy opłata do Kassy wysłużonych Pocztalionów iest pół procentu czyli 15. gr. od stu złotych — oprócz płacy powyższej odbierać będzie dla Pocztalionów kosztem swoim utrzymywanych ze Skarbu 2. płaszcze i 2. kapelusze co lat dwa, a co lat cztery 2. trąbki.

Wszelkie jazdy Extrapocztowe, Kuryerskie i Sztaffety, iakie na tym trakcie zdarzają się, dochód za odwóz takowych iest na korzyść Pocztaltera, od zarobku którego opłacać będzie tylko po 2. 1/2. gr. od 1. Złotego.

Chęć przeto mający obięcia Pocztalteryi téj, zgłosić się może w Biórze Urzędu Pocztowego w Końskich każdo-dziennie od godziny 7. do 12. z rana,

a po południu od godziny 2. do 6. a po uzupełnieniu powyższych punktów kontrakt z nim zawarty zostanie.

w Końskich dnia 5. Listopada 1830 r.

Naczelnik Urzędu Pocztowegoowiech.

Wydział Wojskowy Sekcyi Policyina Nro. 61,413.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

W myśl ogólnych przepisów pod dniem 30. Maia 1820 r. Nro. 16,136! przez Dziennik Wojewódzki Nro. 28. ogłoszonych, Kommissya Wojewódzka uwiadomia Kommissarzy Obwodowych, Wóytów Gmin, Prezydentów i Burmistrzów Miast, że starozakonny Kielman Dawidowicz Goldsztein, lat 25. mający, wzrostu małego, twarzy ściągłej, włosów ciemnych, oczów ciemnych, nosa ściągłego, Wyrokiem Sądu Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego z dnia 16. Czerwca 1820 r. zabroniony ma pobyt w Województwie Sandomierskim i do wsi Wyleżanie w Obwód Rawski Województwo Mazowieckie odesłanym został, gdzie ciągle zostawać ma.

Radom dnia 6. Listopada 1830 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Wydział Wojskowy Sekcyi Policyina Nr. 58,058.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Powodowana odezwą Kommissyi Województwa Kaliskiego z dnia 27. Sierpnia r. b. Nro. 40,797. Kommissya Wdiewódzka zaleca Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, ażeby w Gminach swych wszelką przecznością na skradzione z Kościoła Parafialnego Chockiego tu poniżej wyrażone srebra iako to:

1. Lampierz srebrny arabski roboty, wążący funt: 4. łutów 23. 1/2.
2. Wotów trzy srebrnych, z Ołtarza Stego Wawrzeńca z wyobrażeniem Męczennika z gwiazdą małą srebrną i koroną małą srebrną.
3. Trybularz srebrny wążący funt 1. łutów 31. 1/2. arabski roboty.
4. Krzyż srebrny mały składany, z figurą Pana Jezusa małą z iedną stroną a z drugą z relikwiami do częstego używania, wążący funt 1. łutów 30.
5. Kielich bez patyny, srebrny wewnątrz i zewnątrz wyzlacany.
6. Pudełko cynowe okrągłe do Hostyi. — i samych sprawców kradzieży baczność dawali, niętych gdziekolwiek do właściwego Sądu pod mocną strażą dostawili.

Radom dnia 24. Października 1830 r.

Prezes DEBOLI

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział i Sekcja Skarbu Nr. 59,762.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Otrzymane przy odezwie Kommissyi Woiewództwa Krakowskiego daty 23. Września b. r. Nro. 49,897. Obwieszczenie do sukcesorów X: Józefa Parzelskiego byłego Plebana w Biechowie o odstąpienie dowodów Kommissyi Centralnéj Likwidacyinéj na kompensatę należytości Skarbowych uczynione, w ośnowie następuiącéj:

Wydział Skarbu Sekcja Aktywów Nr. 49,897.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

OBWIESZCZENIE.

Uwiałomia sukcesorów X: Józefa Parzelskiego byłego Plebana w Biechowie, iż z polikwidowaney przez niego do Rządu pretensyi za dostawione woły do Modlina na rachunek Rządu Pruskiego, Kommissya Centralna Likwidacyina wystawiła pod Nrem. 4,164. stosowny dowód na sumę Złp. 181. gr. 1. i takowy w Depozycie Kommissyi tutejszey znalazł się. Ze iednak pomieniony właściciel dowodu stał się dłużnym Skarbowi publicznemu z tytułu podatku subsidii charitativi pro 1810/11. z czasu posiadania wzmiankowaney Plebanii kwotę Złp. 20. która od przyznaney w dowodzie iego pretensyi winna być straconą, celem przeto użycia rzeczonego dowodu na kompensatę wykazaney należytości Skarbowey; wzywa Kommissya Woiewódzka sukcesorów r. spadkobierców ś. p. X: Józefa Parzelskiego, gdziekolwiek bądź w kraiu lub za granicą mieszkających, ażeby w ciągu trzech Miesiący podali Kommissyi Woiewódzkiej bezwarunkową deklaracyą, przeznaczającą dowód w mowie będący na zniesienie powyższego długu, bowiem wrazie opóźnienia uważani będą iako przyznający tę należytość i kompensatę iéy bez dalszego wymagania deklaracyi zaocznie wykonaną zostanie.

w Kielcach dnia 23. Września 1830 r.

Radzca Stanu Prezes (podpisano) Wielogłowski.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) Zamoyski.

Naczelnik Sekcyi (podpisano) Gołombiowski.

Kommissya Woiewództwa Sandomierskiego do pcwszechnéj podaie wiadomości.

Radom dnia 4. Listopada 1830 roku.

Prezes **DEBOLI**,

Sekretarz Jlny **R. Roszkowski**.